Alega que requereu em sede administrativa o pagamento da indenização pela ocorrência
da invalidez permanente, porém, teve seu pedido negado. 
Requer, desse modo, que seja julgado procedente o pedido, condenando-se a empresa
demandada ao pagamento da indenização de seguro DPVAT, no total de R$ 9.450,00
(nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), o que representa 70% do valor máximo
indenizável. 
Na contestação (id 46864098), a seguradora ré sustentou que o autor não logrou
comprovar a existência da invalidade, na medida em que deixou de apresentar laudo
pericial que atestasse ser o merecedor da indenização perseguida, razão pela qual

[...]

de questões unicamente de direito e, quanto às matérias de fato apresentadas estas
independem de outros elementos probatórios além dos já constantes nos autos para seu
julgamento.

Do Mérito 

Pretende a parte autora receber a título de complementação da indenização do seguro
DPVAT a importância de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), pelas
lesões sofridas que resultaram na invalidez permanente. 
Na peça inaugural, aduz o autor que seu pedido formulado em sede administrativa foi
indevidamente negado. 
Pois bem, verifico que o cerne da controvérsia reside em definir se há ou não direito ao

[...]

autos possui higidez suficiente a contribuir para o meu convencimento sobre a
controvérsia instaurada. 
Em razão disso, fazendo uso da tabela instituída pela Lei n° 11.945/2009 (MP n°
451/2008), entendo que a indenização devida deverá corresponder a importância de R$
2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), que
corresponde 25% do valor da indenização para a hipótese de invalidez parcial incompleta
em um dos membros inferiores.

Do Dispositivo Sentencial 
Diante do exposto, com fundamento no artigo 3º, §1º, II da Lei 6.194/74 (com nova
redação dada pela Lei nº 11.945/2009) julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido
inicial e condeno a demandada no pagamento da indenização por invalidez permanente
incompleta no valor R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta
centavos), corrigidos pela tabela da ENCOGE, a partir da data do sinistro, acrescido de
juros de 1% ao mês a partir da citação válida até o efetivo pagamento. 
Quanto aos encargos de sucumbência, tendo em vista a autora ter decaído de parte